
                                         
 

 
Det.70/25 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI UNIONCAMERE DEL VENETO DEL 
22 MAGGIO 2025 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
 
CUP C53G22000110004 
CIG B6D863B2DD 
CIG B6D8711376 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
• che nell’ambito della Convenzione con la Regione del Veneto per lo 

svolgimento dell’attività d’informazione alle piccole medie imprese (PMI) in 
materia di iniziative regionali e programmi europei, siglata in data 29.04.2024, 
la cui Azione 5 era dedicata al tema “Lavoro penitenziario nel Veneto: 
opportunità per le imprese”, Unioncamere del Veneto ha realizzato una 
pubblicazione intitolata "Liberiamo le Produzioni" che illustra le molteplici 
opportunità di fare impresa all'interno degli istituti penitenziari regionali, 
sottolineando il lavoro come elemento fondamentale per il reinserimento dei 
detenuti nella società ed evidenziando i vantaggi offerti alle aziende, inclusi 
benefici fiscali e sgravi contributivi; 

• che a fronte dell’interesse suscitato e delle proficue relazioni occasionate da 
tale iniziativa con il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria 
per il Triveneto e la Regione del Veneto - Assessorato all’Economia e Sviluppo, 
Ricerca e Innovazione, su proposta del Presidente di Unioncamere del Veneto, 
l’ente intende realizzare in data 22 maggio 2025 una riunione del Consiglio e 
una breve visita istituzionale presso la Casa di Reclusione Femminile Giudecca 
a Venezia, per cogliere una preziosa occasione di conoscenza e promozione 
delle opportunità offerte alle imprese in questo ambito; 

• che per il buon esito dell’evento è necessario provvedere all’acquisizione di 
specifici servizi per l’assistenza in loco dei consiglieri, quali: servizio taxi 
acqueo, servizio catering e fornitura omaggi; 

• che in relazione al servizio di taxi acqueo si provvederà al pagamento diretto 
mediante carta di credito in uso al Segretario Generale di Unioncamere del 
Veneto e che il costo è stimabile nella misura di € 140,00 a motoscafo per 
ciascuna tratta per un totale massimo di € 560,00; 

• che per i rimanenti servizi si rende necessaria l’individuazione di due operatori 
economici che siano in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 
da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che in particolare, per il servizio catering e la fornitura omaggi si ritiene 
opportuno selezionare gli operatori de quibus nell’ambito delle imprese che già 



operano presso la Casa di Reclusione Femminile Giudecca a Venezia, al fine di 
sostenere e promuovere i progetti avviati; 

• che a seguito delle indagini esperite dal personale interno di Unioncamere del 
Veneto sono stati individuati i seguenti fornitori:  
A. per il servizio catering: IL CERCHIO Cooperativa Sociale ONLUS, 

C.F./P. IVA 03006650273, con sede legale in Calle del Teatro in Saca, 1 
30133 Sacca Fisola, Venezia, Italia; 

B. per la fornitura di omaggi: Rio Terà dei Pensieri s.c.s. ONLUS,  
C.F./P. IVA 02782010272, con sede in Via delle Industrie 25/12 c/o Vega 
30175 Marghera Venezia; 

• che la Cooperativa Il Cerchio persegue l’integrazione delle persone in condizioni 
di svantaggio impegnandosi soprattutto nelle attività di inclusione e 
reinserimento lavorativo e sociale di detenuti/e, ex detenuti/e, o in esecuzione 
di pene alternative, collaborando con enti pubblici e aziende private, offrendo 
una vasta gamma di servizi alle imprese locali: dalle pulizie alla manutenzione 
del verde, dalla ristorazione collettiva fino alle attività all’interno della Casa di 
Reclusione femminile della Giudecca, con la gestione di una lavanderia 
industriale e un laboratorio di sartoria. Il Cerchio è una cooperativa sociale di 
tipo B, regolarmente iscritta all’Albo regionale delle Cooperative Sociali dal 30 
settembre 1998 con il numero cat Bve 457 e nel registro delle imprese di 
Venezia dal 30 dicembre 1997 con il n° 213710/978; 

• che per il servizio catering per 20 persone presso la Casa di Reclusione 
femminile della Giudecca ha formulato la seguente offerta economica:   
€ 748,00 + IVA, di cui il 33% riferito a costi per manodopera, comprensivo 
della fornitura di calici, salviette, piattini in materiale compostabile;  

• che l’offerta appare adeguata alle esigenze dell’ente ed in linea con i costi 
sostenuti in precedenza per servizi analoghi; 

• che Rio Terà dei Pensieri s.c.s. ONLUS persegue l’integrazione sociale dei 
cittadini e in particolare si rivolge alle problematiche dei detenuti e degli ex 
detenuti. La Cooperativa ha attivato, tra gli altri, un laboratorio di cosmetica 
all’interno del carcere femminile della Giudecca dal 2001 ed accoglie lavoratrici 
sotto la supervisione del proprio personale e di un chimico in qualità di 
Direttore Tecnico e di Responsabile della sicurezza del prodotto; 

• che la cooperativa ha formulato la seguente offerta economica per la fornitura 
di n. 20 confezioni doccia shampoo solido ortica/melissa, con sacchetto 
organza: € 100,00 oltre IVA; 

• che l’offerta appare adeguata alle esigenze dell’ente ed in linea con i prezzi di 
mercato; 

• che si ritiene pertanto di procedere all’affidamento dei servizi sopra descritti in 
favore dei menzionati operatori economici; 

 
 

CONSIDERATO 
 

● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12, è efficace dal 1° luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

https://www.ilcerchiovenezia.it/attivita/pulizie-e-sanificazione/
https://www.ilcerchiovenezia.it/attivita/manutenzione-del-verde/
https://www.ilcerchiovenezia.it/attivita/manutenzione-del-verde/
https://www.ilcerchiovenezia.it/attivita/ristorazione-e-catering/
https://www.ilcerchiovenezia.it/progetti-in-carcere/lavanderia/
https://www.ilcerchiovenezia.it/progetti-in-carcere/lavanderia/
https://www.ilcerchiovenezia.it/progetti-in-carcere/sartoria/


servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e gli 
Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 
● che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac ha 
comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma- 
contratti pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 
● che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 
prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024, ulteriormente estesa fino al 30 
giugno 2025 con Comunicazione del 18 dicembre 2024; 
● che si reputa opportuno procedere all’acquisizione del CIG mediante la 
piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità al fine di garantire la tempestività 
dell’affidamento e il rispetto del principio di risultato di cui all’art. 1 del Lgs. 
36/2023; 
● che IL CERCHIO Cooperativa Sociale ONLUS, C.F./P. IVA 03006650273, con sede 
legale in Calle del Teatro in Saca, 1 30133 Sacca Fisola, Venezia, Italia, non è 
contraente uscente di un precedente affidamento avente ad oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore di servizi oggetto del presente affidamento, 
risultando pertanto rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
● che Rio Terà dei Pensieri s.c.s. ONLUS, C.F./P. IVA 02782010272, con sede in Via 
delle Industrie 25/12 c/o Vega 30175 Marghera Venezia non è contraente uscente 
di un precedente affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore di servizi oggetto del presente affidamento, risultando pertanto 
rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
● che per l’affidamento dei predetti incarichi è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
● che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, in quanto l’intero 
corrispettivo dei Servizi verrà pagato agli affidatari solamente dopo la conclusione 
dell’appalto e subordinatamente alla verifica della sua esatta esecuzione, di talché 
risultano già sufficientemente garantiti l’adempimento delle obbligazioni contrattuali 
dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento 



delle obbligazioni stesse, nonché esclusa l’eventualità del pagamento all’esecutore 
di somme in eccesso rispetto alle risultanze della liquidazione finale, di cui debba 
garantirsi il rimborso; 
 

 
VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 
IL CERCHIO Cooperativa Sociale ONLUS, C.F./P. IVA 03006650273, con sede legale 
in Calle del Teatro in Saca, 1 30133 Sacca Fisola, Venezia, Italia attesta di non 
trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, 
Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e dichiara di applicare al proprio 
personale il CCNL delle cooperative sociali; 
● l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 
Rio Terà dei Pensieri s.c.s. ONLUS, C.F./P. IVA 02782010272, con sede in Via delle 
Industrie 25/12 c/o Vega 30175 Marghera Venezia attesta di non trovarsi in una 
delle situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della 
Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e dichiara di applicare al proprio personale il CCNL 
delle cooperative sociali; 
● il consenso prestato dai summenzionati operatori economici al trattamento dei 
dati tramite il FVOE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023; 
  

 
DETERMINA 

 
• di autorizzare la spesa massima di € 560,00 per sostenere il costo del taxi 

acqueo in favore dei consiglieri di Unioncamere del Veneto mediante 
pagamento con carta di credito; 

• di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 
50/2016, i servizi di seguito specificati a: 
−   servizio catering per aperitivo di n. 20 persone presso la Casa di Reclusione 

Femminile Giudecca a Venezia in occasione della riunione del Consiglio di 
Unioncamere del Veneto del 20/05/2025 in favore della società IL CERCHIO 
Cooperativa Sociale ONLUS, C.F./P. IVA 03006650273, con sede legale in 
Calle del Teatro in Saca, 1 30133 Sacca Fisola, Venezia, stabilendo sin d’ora 
che il prezzo del servizio sia pari ad € 748,00 (IVA esclusa ed ogni altro 
onere inclusa), CIG: B6D863B2DD; 

−   di imputare tale spesa sul capitolo di bilancio “B1.1 Organi”; 
−   fornitura di n. 20 confezioni doccia shampoo solido ortica/melissa, in favore 

di Rio Terà dei Pensieri s.c.s. ONLUS, C.F./P. IVA 02782010272, con sede in 
Via delle Industrie 25/12 c/o Vega 30175 Marghera Venezia stabilendo sin 
d’ora che il prezzo del servizio sia pari ad € 100,00 (IVA esclusa ed ogni 
altro onere inclusa), CIG: B6D8711376; 



−   di imputare tale spesa sul capitolo di bilancio “B2.3 Progetti/Attività 
finanziati con altri contributi” Progettualità a valere sul progetto “Energy 
Efficiency 4 SME”, CUP: C53G22000110004. 

 
 
Venezia, lì 13 maggio 2025 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
GG/RM 

 


		2025-05-14T15:30:37+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




